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BOSHLANGʻICH SINFLARDA 
MATEMATIKA TA’LIMINI 

TASHKIL ETISH

Axtamqul Azamqulov
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti
Boshlang‘ich ta’lim metodikasi kafedrasi 
matematika fani o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0006-2734-8981

Anvar Yusupov
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti
Boshlang‘ich ta’lim metodikasi kafedrasi 

matematika fani o‘qituvchisi
ORCID:0009-0000-2980-3198

Saydullayeva Shabbona Ashraf qizi
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti

Boshlang‘ich ta’lim metodikasi kafedrasi 1-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinflarda matematika ta’limini tashkil etishning nazariy va metodik asos
lari yoritilgan. Matematikani o‘qitish jarayonida darsning tizimli tuzilishi, maqsadi, mazmuni, o‘qituvchi va o‘quvchi faoli-
yatining o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilingan. Shuningdek, matematika darsining tarkibiy va funksional elementlari, ularning 
ta’lim samaradorligini oshirishdagi o‘rni hamda darsni loyihalash, tashkil etish va baholash bosqichlari ko‘rib chiqilgan. 
Maqolada o‘quvchilarda matematik bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish bilan bir qatorda, mantiqiy fikrlash va 
mustaqil o‘quv faoliyatini rivojlantirish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan.

Kalit so‘zlar: Boshlang‘ich ta’lim, matematika ta’limi, matematika darsi, dars tuzilishi, ta’lim mazmuni, pedagogik jarayon, 
o‘quvchi faoliyati, o‘qituvchi faoliyati, matematik ko‘nikma, mantiqiy fikrlash, ta’lim metodlari, ta’lim samaradorligi, dars 
maqsadi, funksional elementlar, rivojlantiruvchi ta’lim.
Abstract: This article discusses the theoretical and methodological foundations of organizing mathematics education 
in primary school. The study analyzes the systematic structure of mathematics lessons, their objectives, content, and 
the interrelationship between teacher and student activities. Particular attention is paid to the structural and functional 
components of mathematics lessons, their role in improving educational effectiveness, and the stages of lesson planning, 
implementation, and assessment. The article emphasizes not only the development of students’ mathematical knowl-
edge, skills, and competencies but also the enhancement of logical thinking, problem-solving abilities, and independent 
learning skills. The findings highlight the importance of a goal-oriented and systematically organized mathematics lesson 
in achieving high-quality educational outcomes.

Key words: Primary education, mathematics education, mathematics lesson, lesson structure, educational content, ped-
agogical process, student activity, teacher activity, mathematical skills, logical thinking, teaching methods, educational 
effectiveness, lesson objectives, functional components, developmental education.
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Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и методические основы организации обучения 
математике в начальных классах. Проанализированы системная структура урока математики, его цели, содер-
жание, а также взаимосвязь деятельности учителя и учащихся. Особое внимание уделено структурным и функ-
циональным элементам урока математики, их роли в повышении эффективности обучения, а также этапам про-
ектирования, организации и оценивания урока. В статье подчеркивается значимость формирования у учащихся 
математических знаний, умений и навыков наряду с развитием логического мышления, способности к решению 
задач и навыков самостоятельной учебной деятельности. Результаты исследования свидетельствуют о важности 
целенаправленной и системно организованной математической подготовки для достижения качественных обра-
зовательных результатов.

Ключевые слова: начальное образование, математическое образование, урок математики, структура урока, 
содержание образования, педагогический процесс, деятельность учащихся, деятельность учителя, математиче-
ские умения и навыки, логическое мышление, методы обучения, эффективность образования, цели урока, функ-
циональные элементы, развивающее обучение.

KIRISH
Dars muammosi har bir oʻqituvchining diqqatini doimo oʻziga jalb qiladi, chunki dars ta’lim jarayonini tashkil 

etishning asosiy shakli boʻlib, ta’lim sifati, tarbiya va oʻquvchilar shaxsini rivojlantirish bevosita uni qanday 
tashkil etish va oʻtkazishga bogʻliqdir. Matematika ta’limi jarayonini takomillashtirish va qayta qurish dars tuzi
lishidagi oʻzgarishlarga olib keladi. Bu jarayondagi asosiy izlanishlar rivojlantiruvchi ta’lim muammolarini hal 
etishga qaratilgan.

Metodik nuqtai nazardan matematika darsi tizimli namoyon boʻlishning ikki jihatiga ega. Bir tomondan, 
dars – ta’limni tashkil etish shakli boʻlib, u mazmun, oʻzlashtirish usullari va metodlarga bevosita bogʻliq emas.

Ikkinchi tomondan, dars – ta’lim jarayonining bir qismi boʻlib, unda mazkur jarayonning mazmun turlari, 
metodlari, bilimlarni oʻzlashtirish bosqichlari, ketma-ketligi va elementlarining oʻzaro bogʻliqligi namoyon 
boʻladi. Shuni ta’kidlash lozimki, birinchi ma’noda dars ta’lim shaklini (lektsiya, amaliy mashgʻulot, seminar, 
bahs-munozara, frontal, guruhli, individual) tavsiflaydi. Har qanday shaklda ham darsni mustaqil va yaxlit ta’lim 
jarayoni sifatida tushunish mumkin. Shuning uchun darsni tizim sifatida koʻrib chiqish va uning asosiy element-
larini aniqlashga harakat qilamiz.

Keng ma’noda matematika darsi deganda oʻqituvchi va oʻquvchi faoliyatining birgalikdagi harakatiga 
asoslangan, maqsad, mazmun, vosita, shakl va matematika ta’limi metodlarini muayyan jarayonga birlashti
ruvchi hamda yosh avlod uchun zarur boʻlgan sifatlarni shakllantirishga qaratilgan tizim tushuniladi.[1]

Darsni tizim sifatida elementlarga ajratishda quyidagi shartlarni hisobga olish zarur:

a)	 elementlarning realligi;

b)	 ajratilgan elementlarning zarur va etarli boʻlishi;\

d)	 elementlarning nisbatan mustaqilligi va oʻziga xos xususiyatlarga ega boʻlishi;

e)	 elementlarning oʻzaro aloqadorligi va ta’sirchanligi;

f)	 vazifalarni bajarishda elementlarning teng ahamiyatga ega boʻlishi;

g)	 har bir elementni alohida tavsiflash darsni tizim sifatida toʻliq izohlash uchun etarli emasligi.

Darsning elementlari deganda muayyan belgilar asosida ajratilgan va tizim ichida oʻzaro bogʻliq hamda 
integratsiyalashgan yaxlit voqelikning nisbatan mustaqil qismlari tushuniladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Matematika darsining metodik tizim sifatidagi tasnifi shunda namoyon boʻladiki, uning faoliyati dars ishtirok-

chilari – oʻqituvchi va oʻquvchi faoliyati natijasida amalga oshadi.[2] Shuning uchun darsning tuzilishi, amal qilishi 
va rivojlanishi tizimli va faoliyatli yondashuvlarni bir vaqtning oʻzida qoʻllashni talab qiladi.

Matematika ta’limining mohiyati ijtimoiy hayotning muayyan vazifalarini bajarishda namoyon boʻlganligi 
sababli, matematika darsining maqsadi uning asosiy tizim yaratuvchi elementi hisoblanadi. U tizimni tashkil 
etishning asosiy mezoni va boshlangʻich nuqtasi sifatida qaraladi.

Matematika darsining mavjudligi matematik ta’lim mazmunini belgilaydigan ta’limiy axborot jarayoniga 
bogʻliq. Shuning uchun ta’limiy axborot matematika darsining asosiy elementlaridan biri boʻlib, u oʻquvchilar 
tomonidan oʻzlashtirilishi lozim boʻlgan asosiy materialni tashkil etadi.

Matematika darsining yuzaga kelishi va amal qilishi maqsadga erishish usullari bilan belgilanadi. Ya’ni 
oʻqituvchi va oʻquvchining birgalikdagi faoliyati ta’lim vositalari, metodlari va shakllari orqali amalga oshiriladi. 
Demak, kommunikativ-metodik vositalar ham dars tizimining zaruriy elementlaridan biri hisoblanadi.
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Matematika darsi tizim sifatida faqat ma’lum darajada matematik tayyorgarlikka ega boʻlgan oʻquvchilar 
ishtirok etgan va faoliyat koʻrsatgan taqdirdagina mavjud boʻladi va amal qiladi.[3] Ya’ni tizim (dars) muayyan 
oʻquvchilar jamoasi uchun tashkil etiladi. Shu sababli oʻquvchining faoliyati dars tizimining asosiy elementi 
hisoblanadi.

Dars tizimi oʻqituvchi faoliyati asosida vujudga keladi va amal qiladi. Matematika darsining maqsadiga 
muvofiq oʻqituvchi oʻzining metodik faoliyatini tashkil etadi: muayyan axborotga ega boʻladi, ta’limning meto
dologik, psixologik-pedagogik va metodik asoslarini biladi, shuningdek, matematika darsini tashkil etish vosita-
lari, metodlari va shakllarini yaxshi oʻzlashtirgan boʻladi. Shuning uchun oʻqituvchi faoliyati ham dars tizimining 
zaruriy elementidir.

Matematika darsining tizim sifatidagi yakuniy maqsadi har bir oʻquvchida muayyan matematik bilim, 
koʻnikma va malakalarni shakllantirishdan iborat boʻlishi kerak. Dars yakunida aniq natija koʻrinishi lozim. Bu 
natija darsning boshida qoʻyilgan maqsaddan farq qilib, oʻquvchilarning materialni qay darajada oʻzlashtirganini 
ifodalaydi. Demak, matematika darsi tizimining yakunlovchi elementi uning oxirgi natijasidir.

Bu elementlarning oʻzaro bogʻliqligi va bir-biriga ta’siri matematika darsining holati va jarayonini baholash 
uchun zarur va etarli shart hisoblanadi. Ularning kamida bittasini hisobga olmaslik dars tizimining notoʻliq tashkil 
qilinishiga va uning samaradorligi pasayishiga olib keladi.

Maqsadni amalga oshirish jarayonida dars tizimining sub’ektlari – oʻquvchi va oʻqituvchi hisoblanadi.[4] 
Ularning faoliyatida darsning tarkibiy elementlari namoyon boʻlib, funktsional elementlarni tashkil qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Har bir dars uchun birinchi bosqich – maqsadni belgilash majburiy boʻlib, keyingi bosqichlarni tanlash va 

tashkil qilishga asos boʻladi.
Yangi materialni oʻrganishga qaratilgan darsning umumiy tuzilishi quyidagicha:

1.	 Dars maqsadini belgilash.

2.	 Oʻqishga ijobiy munosabatni shakllantirish.

3.	 Yangi material bilan tanishtirish.

4.	 Yangi materialni mustahkamlash.

Dars tuzilishining tahlili shuni koʻrsatadiki, asosiy rolni dars maqsadi bajaradi. Aynan maqsad dars tuzi
lishini belgilaydi. Shuning uchun darsga qoʻyiladigan asosiy talablardan biri – maqsadga yoʻnaltirilganlikdir.

Matematika oʻqitish metodikasi adabiyotlarida darsning umumiy maqsadini belgilash boʻyicha quyidagi 
tavsiyalar berilgan:

•	 avvalo didaktik (ta’limiy) maqsad aniqlanadi;

•	 keyin tarbiyaviy maqsad;

•	 soʻngra oʻquvchilarni rivojlantirish maqsadi matematik mazmun asosida amalga oshiriladi.

Ta’lim amaliyotida oʻqituvchi tomonidan qoʻyilgan dars maqsadi oʻquvchilar uchun tushunarli boʻlishi shart. 
Maqsadning aniq va tushunarli boʻlishi oʻquvchilarning oʻquv faoliyati samaradorligini oshiradi va oʻz faoliyat 
rejasini tezroq shakllantirishga yordam beradi.

Matematika darsining umumiy maqsadi uning mazmuni va tuzilishining yangilanishiga olib keladi.[5]

Masalan, “X. ismli o‘qituvchi kichik yoshdagi o‘quvchilar uchun tashkil etilgan darslar tizimida ‘O‘qishni 
o‘rganish’ maqsadida ‘Men matematika darslarida qanday o‘rganaman’ mavzusidagi maxsus darslarni o‘tka-
zadi.”

Haftaning bir kunida 4-sinf uchun ikkita matematika darsi rejalashtirilgan. Birinchi darsda tabiiy sonlarni 
qoʻshishning yangi qoidasi tushuntiriladi va uni amalda qoʻllash koʻnikmalari shakllantiriladi. Dars oxirida oʻquv
chilarga darslik matnini oʻqish va mashqlarni bajarishdan iborat uy vazifasi beriladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Keyingi darsda esa bu vazifalar oʻqituvchi rahbarligida tahlil qilinadi va bajariladi. Oʻquvchilar avval darslik 

matnini qayta koʻrib chiqadilar, qoidani takrorlaydilar, soʻng mashqlarni mustaqil bajaradilar.
Matematika darsiga qoʻyiladigan ikkinchi muhim talab – dars mazmunining ratsional tuzilishi hisoblanadi.
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Matematika darsida asosiy oʻrinni matematik mazmun, tushunchalar va mantiqiy munosabatlar egallaydi. 
Aynan shu mazmun negizida oʻquvchilarda uch xil koʻnikma va malakalar shakllanadi:

1.	 Matematik koʻnikma va malakalar.

2.	 Fikrlash faoliyati usullari.

3.	 Oʻquv faoliyati koʻnikma va malakalari.

Shuning uchun oʻquvchilarga faqat matematik faktlarni oʻrgatish emas, balki ularda matematik fikrlash 
usullarini shakllantirish va tafakkurini rivojlantirish muhim ahamiyatga ega.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinflarda matematika ta’limini samarali tashkil etish ta’lim sifatini oshirishning muhim omillari

dan biri hisoblanadi. Matematika darsi o‘quvchilarda nafaqat matematik bilim, ko‘nikma va malakalarni shakl-
lantirish, balki mantiqiy fikrlash, tahlil qilish, muammoli vaziyatlarni hal etish hamda mustaqil ta’lim olish kompe-
tensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari matematika darsining maqsad, mazmun, metod, vosita va natija kabi tarkibiy element-
lari o‘zaro uzviy bog‘liqlikda faoliyat ko‘rsatishini ko‘rsatdi. Darsning samaradorligi avvalo uning aniq maqsad 
asosida loyihalashtirilishi, o‘quvchilarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olgan holda tashkil etilishi 
hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanilishiga bog‘liqdir.

Shuningdek, matematika darsining funksional elementlari – loyihalash, tashkilotchilik, kommunikativlik, 
gnostik faoliyat va korreksiyalash jarayonlari ta’lim jarayonining yaxlit tizim sifatida amalga oshirilishini ta’min-
laydi. Mazkur elementlarning uyg‘unligi o‘quvchilarning bilimlarni puxta o‘zlashtirishiga, ularni amaliy faoliyatda 
qo‘llashiga va matematik tafakkurini rivojlantirishga imkon yaratadi.

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinflarda matematika ta’limini zamonaviy talablar asosida tashkil etish 
o‘quvchilarning matematik savodxonligini oshirish, ularning intellektual salohiyatini rivojlantirish hamda keyingi 
ta’lim bosqichlarida muvaffaqiyatli o‘qishi uchun mustahkam zamin yaratadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Bikbayeva N.U., Yangibayeva E.Ya., Kadirova G.A. Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasi. – Toshkent: 

O‘qituvchi, 2021. 
2.	 Jumayev M.E. Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasidan praktikum. – Toshkent: Fan va texnologiya, 

2020. 
3.	 Toshpo‘latova M., Haydarova O. Matematika o‘qitish metodikasi. – Toshkent: Tafakkur, 2019. 
4.	 Ishmuhamedov R., Yuldashev M. Ta’lim va tarbiyada innovatsion pedagogik texnologiyalar. – Toshkent: Nihol, 2020. 
5.	 Azizxo‘jayeva N.N. Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. – Toshkent: Fan, 2018. 
6.	 Tolipov O‘., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalarning tatbiqiy asoslari. – Toshkent: Fan, 2017. 
7.	 O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi. Boshlang‘ich ta’limning davlat ta’lim standarti. – 

Toshkent, 2023. 
8.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ta’lim sohasiga oid farmon va qarorlari to‘plami. – Toshkent, 2024. 
9.	 Leontyev A.N. Faoliyat. Ong. Shaxs. – Moskva: Politizdat, 2019. 
10.	 Vygotsky L.S. Thought and Language. – Cambridge: MIT Press, 2012
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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